

证券简称：康恩贝

证券代码：600572

编号：2020-078

## 浙江康恩贝制药股份有限公司

### 2020 年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2020 年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以浙江康恩贝制药股份有限公司（以下简称：“公司”）2020 年半年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2020年半年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	320,087.02	364,988.85	-12.30
营业利润	65,121.71	52,513.81	24.01
利润总额	63,730.38	52,075.64	22.38
归属于上市公司股东的净利润	48,452.67	38,977.32	24.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,059.19	34,262.26	-67.72
基本每股收益（元）	0.189	0.151	24.69
加权平均净资产收益率	9.93%	6.90%	增加 3.03 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,005,995.46	986,034.17	2.02
归属于上市公司股东的所有者权益	504,475.17	466,237.93	8.20
股本	266,732.02	266,732.02	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.96	1.81	8.29

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、本报告期以未经审计的合并报表数据填列。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### 1、营业收入情况

公司预计2020年半年度营业收入为32.01亿元，较2019年半年度同比下降12.30%。公司全资子公司贵州拜特制药有限公司（以下简称“贵州拜特公司”）核心产品“恤彤”牌丹参川芎嗪注射液继续受2019年下半年列入国家有关合理用药重点药品监控目录和医保目录调整等政策持续深化以及市场环境的影响，今年上半年销售同比继续有较大幅度下降，销售收入同比减少约8.08亿元，同比下降85.26%。扣除丹参川芎嗪注射液销售收入后，公司预计2020年半年度营业收入为30.61亿元，较2019年上半年度同口径增长约13.29%。

2020年上半年，公司调整经营策略，积极应对医药政策变化带来的影响，公司经营业务结构发生了一定变化，其中：非处方药业务实现销售收入12.16亿元，同比增长8.75%；健康消费品业务实现销售收入4.53亿元，同比增长73.31%；处方药业务受到医药政策及新冠肺炎疫情的影响，收入出现较大下降，实现销售收入11.17亿元，同比下降41.61%，但扣除丹参川芎嗪注射液销售收入后，处方药业务实现销售收入9.77亿元，同比增长1.28%；公司其他业务实现销售收入4.15亿元，同比增长15.96%，其中化学原料药实现销售收入3.08亿元，同比增长27.13%。

### 2、归属于上市公司股东的净利润情况

公司预计2020年半年度实现归属于上市公司股东的净利润48,452.67万元，与上年同期（法定披露数据）相比增加约9,475.35万元，同比增长约24.31%。净利润变化的主要影响因素如下：

#### （1）非经常性损益相关因素的影响：

2020年上半年预计非经常性损益金额为37,393.48万元，较上年同期增加约32,678.42万元，主要系公司转让参股的嘉和生物药业有限公司拟境外上市主体公司JHBP(CY) Holdings Limited（以下简称：“JHBP(CY)”）部分股权和变更对其核算方法后产生的投资收益所致。具体如下：

①经2019年12月17日公司九届董事会2019年第十三次临时会议审议通过，公司子公司Kang Jia Medical Technology Limited转让其所持有的JHBP(CY)24,486,666股股份，占JHBP(CY)股权的4.4284%。上述股权转让事项于2020年2月初完成，公司确认股权转让投资收益5,855.58万元（税前）。（详见公司于2020年3月21日披露

的临 2020-017 号《关于子公司对外转让所持 JHBP (CY) Holdings Limited 股份的进展公告》)

②根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》的相关规定，经公司第九届董事会 2020 年第四次临时会议审议通过，公司自 2020 年 5 月 27 日变更对所持 JHBP(CY) 股权的会计核算方法，由原先的按以权益法核算的长期股权投资进行核算变更为按以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产进行核算。此次对所持 JHBP (CY) 股权会计核算方法的变更相应增加公司 2020 年上半年投资收益约 2.74 亿元。（详见公司于 2020 年 6 月 2 日披露的临 2020-054 号《关于对有关参股公司会计核算方法变更的公告》）

(2) 贵州拜特公司丹参川芎嗪注射液销售下降影响：

2020 年上半年，贵州拜特公司丹参川芎嗪注射液受列入国家有关合理用药重点药品监控目录和医保目录调整等政策持续深化以及市场环境的影响，销售收入同比下降 85.26%，导致贵州拜特公司 2020 年半年度净利润较上年同期同比减少 21,160 万元。

(3) 拟对收购贵州拜特公司股权形成的无形资产和商誉继续计提减值准备的影响：

公司 2019 年度已对收购贵州拜特公司股权形成的无形资产和商誉计提减值准备 75,088.56 万元，计提后 2019 年末剩余无形资产及商誉账面价值共计 6,999.23 万元。（详见公司于 2020 年 4 月 28 日披露的临 2020-035 号《关于计提 2019 年度商誉、无形资产减值准备和长期股权投资资产减值准备的公告》）

2020 年 6 月 10 日，国家医保局、财政部和国家税务总局印发了《关于做好 2020 年城乡居民基本医疗保障工作的通知》，通知要求逐步统一医保药品支付范围，2020 年 6 月底前将国家重点监控品种剔除出省级医保支付目录并完成 40% 省级增补品种的消化。受以上政策影响，自 2020 年 7 月 1 日起丹参川芎嗪注射液将基本退出各省级地方医保支付目录，退出情况远超过公司原来的预期。考虑此项因素并结合贵州拜特公司其他产品及市场情况，经初步测算，公司 2020 年上半年拟对收购贵州拜特公司股权形成的无形资产和商誉继续计提减值准备共计约 5,440 万元，其中拟计提无形资产减值准备约 1,558 万元，拟计提商誉减值准备约 3,882 万元。

综上，剔除以上同期不可比的非经常性损益相关因素，以及贵州拜特公司相关因素后，上半年度公司实现净利润约 20,968.16 万元，较上年同期增长 19.06%。

### 三、风险提示

以上数据仅为初步核算数据，最终数据以公司2020年半年度报告中披露的数据为准。提请广大投资者注意投资风险。

### 四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

浙江康恩贝制药股份有限公司

董 事 会

2020年7月21日